**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

16. An sit iustus titulus bellandi, si Infideles nollent excipere Prædicatores Fidei, sed illos occidant, & liberum transitum in alias Provincias ad prædicandum denegent? Et de septem aliis casibus ...
-

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76429](#)

adhaerentes, ut Innocentius in c. quod super, de vot. n. 4. & 9. & ibi Ancharanus & Abbas: idem Ancharanus, & Boichus in c. gaudemus de diuinitate. Zabarella in Clement. 1. de testib. num. 6. Sylvestris verb. Indus num. 4. verb. infidelitas quasi. 8. & 9. & verb. Papa quasi. 7. Armilla verb. infidelitas. Taberna eod. verb. num. 32. & 33. Maior in 2. sentent. distinct. 44. quasi. 3. & in 4. distinct. 15. quasi. 4. art. 1. Mastrillo de Magistr. lib. 1. cap. 9. num. 10. & alij. Quorum sententiam probabilem putat Ioannes Solorzanius de Indiarum iure lib. 2. cap. 15. num. 16. vbi sic affirmit.

Superest vi de tertio membro dicamus, scilicet de peccatis, quae ab ipsis Indis passim perpetrari probantur, Deum verum non colentes, nec cognoscentes, & fideis suis ac spureis moribus omnia naturalis iurius praecipta turbantes, & transgredientes. Et in hoc quamvis auctores, ut vidimus, maximoperè diliguntur satis probabilem censem Innocentij, & sequentiam opinionem, qui propter haec criminata puniri & debellari posse à Christianis Principibus de licentia Summi Pontificis tradunt, si moniti ab illis non desistant: quod temnit, & latè contra Victoriae defendere conatus fuit in signis nostrarum Gregorius Lupus in l. 2. tit. 2. 3. part. 2. gloss. magni column. 6. vers. ego vero, dicens hanc sententiam esse communem omnium Canonistarum & Legistarum, & aliquorum Theologorum. Et adeo certum esse concludit Martha in tract. de iurisdictione 1. part. cap. 24. ut placulum dicat de ea dubitare, & Mafquardus in tract. de Indis & infidelibus 3. p. c. 1. n. 39. vbi aperte inquit, quod non peccarunt Hispani, qui punierunt Indos delinquentes contra naturam. Huc velque Solorzanius.

3. Nota tamen, quod idem Solorzanius hanc sententiam affirmatiuam absoluè tenet sub quadam distinctione, quam etiam admittit Azorius lib. 8. in sua Moral. cap. 2. 4. 9. 9. & eam sequens, & transcribens frater Thomas à Iesu de procuranda omnium gentium salute lib. 5. dub. 4. pag. 207. dicentes, quod id licet infideles iustè puniri nequeant, vbi id ius naturae non seruant, quod debitum Deo cultum & honorem tribendum prescribit. Si tamen illud aliud ius eiudem naturae disfoliant, pertrumpant, & negligant, quod cuique homini reddendum, quod suum est, iubet, & alii non fieri, quod nobis fieri nollemus, tunc iure optime puniri possent; vt si furia, latrocinia, adulteria, homicidia, falsa testimonio, incestus, stupra aut ipsi perpetrarent, aut liberam facultatem huiusmodi mala perpetrandi concederent, vel passim in subditis sine villa pena, ac supplicio permetterent. His etenim legibus naturae violatis planè consequitur, ut innocentis multis dannis, & incommodis & malis afficiantur, communisque humana Reipublice salus, pax & tranquillitas in toto consistere nequeat. Pro quibus de defendendis licitum est vi & armis aduersus quolibet infideles certare.

4. Verum quicquid sit de his opinionebus: de quibus ad partes nouissime agit Fagundez in precepta Decalogi omnino videndum tom. 1. lib. 1. c. 33. à n. 28. si non solùm idolatria in infidelibus reperiatur, sed fera quoque & efficiata tyrannis; humana carnis ingluies, & cruenta, & exercrandis innocentium sacrificia, quae quidem olim Indi, ut plurimum frequenterant: tunc veriorem & probabilioriem eorum sententiam existimo, qui has iniurias, & oppressiones tollendas, bellum aduersus omnes infideles permittere: quamvis nobis subiecti non sint, & procul positi auxiliu nostrum non exigant, & sua forte contenti viuere dicantur. Et ita docet Molina tom. 1. vr. 2. disput. 106. Bañez in 2. 2. quasi 10. articul. 10. Victoria de Relect. 2. de Indis, num. 15. & Ideo Hurt de Mend. volum. 1. disput. 7. 5. sent. 1. §. 12. sic ait. Quod obicitur de Regibus Hispanis, & ob exterorum in-

videntiam. Conquisitus est novus orbis, cuius incolea non homines, sed ferae videbantur, Reges per tyrannidem passim suos occidere, & immolare Diis: nec ex humano more, sed ferino administrare Regna; quibus de causis posse eos illis priuari nullus negat, opprimunt enim infantes, & sunt Regno perniciens, nisi ob delicta: quod si Reges, Ministri per iniustitiam aliquid faciunt, puniuntur à Reges, cum deprehenduntur: qui verò Atobalia Rex Peruanorum non responsum ad Predicationis eius nepitis Illustrissima Marchionissa Orop. sive nomine Cola apud ipsos Reges sonante, iure contendit damnorum compensationem, quæ à Philippo III. est facta: quæ visa est ex Christiana lege esse satis. Ita Hurtad.

RESOL. XVI.

An sit iustus iustus bellandi, si infideles nolint excipere Predicatores Fidei, sed illos occidant, & liberum transitum in aliis Provinciis ad predicandum deneget?

Et de aliis septem casibus agitur, pro quibus licitum est infidelibus inferre bellum. Ex part. 6. tractat. 4. Refol. 17.

§. 1. R espondet affirmatiuè: nam licet infideles sup. in Ref. nec mediataè, nec immediataè possint cogi, qua hic est vt fidem & Baptismum suscipiant, vt supra diximus: prima post præter tam, vbi tamen coactio ad hoc non dirigitur; sed eo tantum tendit, vt infideles ipsam fidem sibi a Catholicis ciem. Predicatoribus annuntiandam & proponendam, quietis & attentis animis, atque auribus audient, & serio de ea recipienda, vel responso deliberent, nostrisque hoc tam vtile & salutare commercium erga illos exercere volentes; tuto & fido hospitio recipiant, vel liberum transitum ad alias provincias concedant, in quibus Evangelium annunciare, & propagare defiderent: frequentissima & verissima est omnium fere Theologorum & Iurisperitorum opinio, quæ docet talis coactio licitam esse: atque adeò iure optimo posse his de causis infidelibus bellum inferri, qui proterè fidem audire recusant, vel eiudi modi pias & laudabiles expeditiones impediunt: dum tamen priusquam ad illud deueniatur, omnia alia media tententur, quæ ad munus Apostolorum Apostolicè & pacifice obeundum concurrere potuerint.

2. Et idem Victoria in Relect. 1. de Indis à num. 36. & in Relect. 2. à num. 1. usque ad 12. concludit Indos & quoslibet infideles ad fidem audiendam teneri, ac proinde à peccato mortali non excusari; si rogati & admoniti, vt audiant pacifice loquentes de rebus spectantibus ad Religionem, ac de ea mature deliberent id facere nollent: quia tenentur, inquit, fatem audire, & consultare; et si hoc impedian, & Hispanos inter se ad commercia & predicationem non admittant: neque aliter Religionis negotium procurari valeat, hic titulus iustissimus est ad eos debellandos & conquirendos, terraque ac provincias eorum occupandas, nouos dominos creandos & antiquos depöndendos, & reliqua alia iura bellici prosequenda, quæ in aliis bellis iustis licite fieri possent.

3. Hinc Seraphinus Freitas de iusto Imperio Afratico, cap. 9. num. 6. & 7. licet infidelium debellacionem non omnino probet, ob id tantum, quod fidem audire recusent: bene tamen adjicit, quod si nobis predicationem impediunt, aut alios volentes illam audire, & forsitan fidem suscipere ad nos accedere prohibent, nec sinerent Predicatores loqui

Tractatus Septimus

392

verbum Dei sine via ac fraude volentibus audire: iure possemus eorum violentiam etiam armis propulsare; & bello si opus esset illatos acriter coercere: quia omnino semper manet ius integrum Ecclesiae ad predicandum in quolibet Regno, & defendendum innocentes, ut sic dicam, id est, particulares personas, quae voluerint audire verbum, & ita nulla sit in tali casu coactio ad audiendum fidem, sed solam ad non impediri Euangelij praedicationem, nec eos, qui voluntarie illud audire voluerint.

4. Dicendum est igitur cum Bañez in 2. 2. 9. 10. articul. 10. Infideles iure compelli, ne viro modo Christi fidem impediant. Et ex hoc sequi, quod si Nuncius Euangelij perueniat ad exteris & barbaras nationes, & impeditu[m] praedicare populis a Principibus illarum nationum: tunc potest Princeps Christianus, vt Minister Pontificis, debellare illos Principes, ne impeditu[m] Praedicatorum: hoc enim non est compellere ad audiendum, sed defendere innocentes, quodam quidem ad predicandum ius habentes, quodam vero, quia ius habent ad audiendum, si velint.

Vide etiam Molin, tom. 1. tract. 2. disput. 105. Sanolium in 2. 2. tom. 1. tract. de Dominio quest. 3. articul. 1. & alios quos citat & sequitur eruditissimus Solorzanus de Indianorum iure lib. 2. cap. 20. per totum.

5. Et ad confirmationem omnium supradictorum, non desinam hic etiam apponere verba Reginaldi tom. 2. lib. 21. cap. 8. num. 94. vbi sic ait. Sex sunt casus, quibus licitum est inferre bellum infidelibus, non quidem ob solam infidelitatem, sed ob aliquam circumstantiam ei annexam. Primus est, quando infideles possident terras, quae olim erant Christianorum; quo titulo Christiani inferunt bellum Turcic. Secundus, quando infideles inferunt iniurias Christianis, vt ipsi Turcae solent. Tertius, quando adducunt Christianos a vera Religione, quae causa assignatur in Deuteronomio locis citatis. Quartus, quando infideles impediunt liberam praedicationem Euangelij. Potest enim tunc illis inferri bellum auctoritate Ecclesiae, quae cum a Christo potestatem accepit praedicandi Euangelium per totum orbem Terrarum Matth. ultim. & Marc. ultim. is qui praedicationem huiusmodi impedit, infert Ecclesia iniuriam, quam bello propulsare potest. Qua de re pluribus Victoria Relet. de Indis sect. 3. n. 9. & aliquot sequent. Quia in re immorari non est necessarium ad nostrum institutum. Quintus casus, quando infideles, qui Principi Christiano subfunt, leges ipsis ab eo prescriptas legi naturae contentaneas obliterare nolunt. Sextus, quando Princeps infidelis nulli fideli subditus commitit peccata, que non tantum sunt contra Deum, sed etiam contra proximum. Tunc enim Princeps Christianus potest ei bellum indicere, si admonitus nolit desistere. Hucusque Reginaldus.

R E S O L . XVII.

An licite indicatur bellum Infidelibus ex titulo donationis obtente à Pontifice de eorum Provinciis? Ex p. 6. tr. 4. Ref. 18.

§. 1. Negatiam sententiam mordicus tenet notissimum Iohannes Gryphanus tract. de insulis, cap. 24. num. 59. & sequent. qui inuehit in donationem factam ab Alexandro sexto Regibus nostris Hilpaniarum de orbe novo. Probat hanc suam sententiam: quia si illæ insulæ erant occupatae, & suis cultoribus inhabitatae, non poterat ipsis dominium,

imperium, ac libertas, aliisque que habentur iuri non praecedente laesione aliqua, sine infra iure admitti, leg. id quod nostrum, de regul. irr. supr. c. 2. quia donatio de alieno esset leg. 14. Cod. de dationib. quæ furti speciem sapit. Glefi. in leg. 1. Cod. aduersus venditorem, leg. si pignori, de furt. cap. 1. 4. quæst. 5. per tot. Quod in priuatum transfit de alieno corio latas corrigias facere. Neuiz. lib. 1. Syl. cap. num. 128. Multò minus ex aliena iniuria aliquæ dant est. Ne quod detur quidem gratum esse domini potest; quod cum qui det, vbi veller oblatum efficiat, ait Liuinus lib. 5. Decad. 5. in fine. Qui enim non cent aliis, vt in altis liberalis sint, in eadem sunt iniustitia, vt in suam rem aliena convertant. Citero 1. Officior. num. 9. Ipse Papa in cap. 26. extra dictum, taliter constituit regulam, quod nulli licet alieni concedere prater domini voluntatem. Eodem ergo ipso quoque vti debeat argumento leg. 1. quod quaque iuris. Et pati legem, quam ipse tolerat, iusta distichon Catonis approbatum in capitulo omnes 6. constitut. Speculator titul. de Adversat. §. 4. num. ro 5. Ut taceamus quod tota conclusio falso præposito nititur: quia Pontifex dominum cuius mundi non habet, nec unquam habuit. Hucique Gryphanus.

3. Sed omnino reiiciendus est, & dictum iuris insulæ Indianorum, quod ex largitione Pontifica habet Augustissimus Rex noster, firmat individualiter Malpertius apud Mandellum consl. 70. volum. 4. Ginesius Sepalueda in Apolog. pro Indian. cap. Camillus Borrellus de Prest. Regul. Carol. cap. 4. num. 224. Martha de iuri dicitur. Centur. 1. cap. 24. n. 31. Paramus de Orig. Inquisit. lib. 3. quest. 1. numer. 14. & alii, quos citat & sequitur Solorzonus de India. iur. lib. 2. cap. 23. num. 68. & sequent. A di illis & non pigebit: in quo etiam invenies solutionem argumentorum, quæ superius pro contraria sententiad adducit Gryphanus.

3. Dicendum est igitur cum Anastasio Germano lib. 3. de sacror. inmunit. capit. 3. num. 29. Francisco Vargas de autoritate Pontificis confir. 10. num. 6. & alii; Summum Pontificem, non modo Civitates, Provincias & Regna, quæ ante Christianam Regionem profitebantur, & deinde fuerunt ab infidelibus usurpatæ, posse, cui libuit indubitanter concedere, vti recuperet, sive faciat: sed ea etiam ad dicere posse, quia Christianorum nunquam fuerunt, ad Christianæ fidei & Euangelij propagationem, & Idololatrias extirpationem. Et quod his rationibus motus Alexander VI. amplias istas Indianum Occidentalium Regiones Catholicis Regibus, Ferdinandio & Isabelle, eorumque successoribus adduxit: qui ex illa acquisitione omnem omnino iurisdictionem, ac omne Imperium earumdem Provinciarum subire vendicant; non ipso iure, nec iure belli: sed Romanii Pontificis auctoritate, quare iuste dicuntur possidere, argumenta leg. ius est possidet ff. de acquirendi. Vide etiam Solorzonus ubi iup. egregie disputationem de potestate Pontificis, & ad omnia contra respondentem.

R E S O L . XVIII.

An licitum sit indicere bellum Hereticis propriam heresim, nisi ab Ecclesia declaretur Hereticus? Ex p. 6. tr. 4. Ref. 19.

§. 1. Ad hoc dubium ita respondet Beccanius in hæresi. Primo, quod sit peccatum. Secundo, quod perturbet pacem Ecclesiae & Reipublica. Hoc potest